GAMARA MUNICIPAL DE CORNÉT JO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO - PR.

ES A N o 0
PROTOCOLO
N°: 108/21

Data: 08/03/21

Hora: 09h50

Visto: Adejaclr

INDICACÂO:

EMENTA: Indica a criação de um aplicativo de telefone que
preste informação e receba denúncias do Coronavírus (COVID-19), para acesso a população
procopense.

Os Vereadores Fernando Vanuchi Peppes e Odair Matias
indicam ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Amin Hannouche, após ouvido o douto plenário a criação
de um aplicativo de telefone que preste informação e receba denúncias do Coronavírus (COVID-19),
para acesso a população Procopense, de forma que todos os munícipes possam ligar e obter
informações referente ao Coronavírus de forma intersetorial de rápido acesso as políticas públicas de
saúde e segurança pública, a depender de cada situação.

JUSTIFICATIVA:

A criação deste aplicativo tem por objetivo uma linha
específica e direta da população com a vigilância sanitária e a segurança pública, para que a sociedade
tenha acesso às informações possam tirar suas dúvidas e também possa exerce o controle social
através de denúncias daqueles que infringem a lei e assim coloear em risco os procopenses.

O controle da pandemia é um dever de todos e as principais
ações que a população pode evitar com relação ao COVID são:

1) Uso de máscara;
2) Constante lavagens das mãos com água e sabão;
3) Uso de álcool;
4) Manter distanciamento social;
5) Denunciar aqueles que não estão respeitando as ações de prevenção da proliferação

do vírus da COVID, conforme orientação da área de saúde e decretos municipal e estadual.

A população pode estar informada com este aplicativo,
atualizando as informações em tempo real e nele sugere-se criar ícones de acesso a previsão da vacina
por faixa etária, tira dúvidas, lista de perguntas e respostas freqüentes, resultado de exames, boletim
informativo atualizado diariamente, bem como um canal de denúncias.

Sabemos que com apoio da população junto do estado é
fundamental neste momento para enfrentarmos o vírus, afinal não se sabe o pico da doença, mas o
que se sabe é que devemos criar meios e condições para este apoio da população e a eles dar maior
tranqüilidade.

Sala das Sessões, em 08 de março de 2021

FERNANDO V, PEPPES

MDB

ODAIR MATIAS

CIDADANIA

Rua Paraíba, 163 - Centro - 86.300-000 - Cornéíio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - e-maii: camaramunicipalcp@qmail.com